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经济新动能 民企新力量
创二代来啦！
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中国民企走到“四十
不惑”, 创一代开始进入
交班季 , 创二代渐次登
场。 在民企传承过程中 ,
创二代与父辈有什么样
的冲突?他们展现出怎样
的个性?新老两代交接班
有哪些经验和智慧?《羊
城晚报》联合广东省工商
联、广东省青年企业家联
合会、广东粤财信托有限
公司、广州“三会”、广州
市工商联继续深入调研 ,
《经济新动能 民企新力
量 创二代来啦 !》不断为
您奉上创二代接班新鲜
热辣的故事。

这个80后创二代打理着6家购物中心
要用商业创新引领家族产业升级

对话

作为创一代，广东丽日企业
集团有限公司董事局主席、总裁
吴火豪有着广东陆河人吃苦耐
劳、勤奋好学、勇于创新和乐于
助人等特质。

“我父亲在我很小的时候
就非常忙碌，全身心地投入到

工作中， 直到现在依然很忘我
地工作。 而我对他最深的印象
就是严厉。 当然， 一直以来我
最佩服的人就是他。 ” 如今已
经回归家族企业十年的吴芳华
谈起眼中的父亲， 充满了崇敬
之情。

女儿眼中的父亲：

小时候父亲很少拉我的手
但他一直是我最佩服的人

羊城晚报：那你在专业的选
择 、职业规划方面是否会受到父
亲的影响？

吴芳华：对，肯定会受到父
亲的影响。 虽然我一直没有说出
口，但是在我心里，从小到大最
佩服的人就是我父亲。 所谓言传
身教，我父亲的身教更多，从小
到大受我父亲的熏陶，自然而然
逐步形成了自己的理想———我
要做生意，我自己就会有这个理

念，很喜欢去经商。
十年前，当我接过家族企业

的一部分担子之后，我开始体会
到父亲创业的艰难。 小时候，我
觉得父亲是无所不能的，现在自
己面对事业发展的挑战，面对企
业每天冒出来的层出不穷的问
题，我特别能体会父亲，原来他
也有苦恼，他不是神。 这个时候，
我突然就意识到我现在也要照
顾父亲多一点了。

感谢父亲给我的熏陶：让我不知不觉爱上了商业

羊城晚报：你父亲作为一位
成功的创业者 ，他跟你的关系与
普通家庭的父女关系相近还是
有特别之处？ 你对父亲印象最深
的是什么？

吴芳华：以前父亲给我的印
象总是很严厉，他很少在家里陪
我们聊天谈心，甚至小时候牵我
们的手都很少，真的特别忙。

我父亲是一个非常勤奋的
创业者。 我的家乡是广东陆河，

那里是潮汕方言区的客家县，父
辈小时候生活比较贫穷，我的父
亲具备了客家人和潮汕人的特
质，特别能吃苦，很勤奋好学，勇
于创新。 可以说，我父亲是一路
打拼才有了现在的成就。

我记得父亲创业过程当中，
我很少能见到他。 现在想起来，
有一些印象很深的画面，比如小
时候看到别的女孩子的父亲放
学会牵着她们的手，我会羡慕。

很羡慕别的小朋友：他们的父亲可以牵着他们的手

在完成接班初期的适
应与过渡后。 父亲的放权，
让吴芳华更加感觉到了肩
上的担子重大。“我现在没
有逃避和后退的空间，只能
迎面而上。 ”

对于喜欢挑战、喜欢做
事情的吴芳华来说，困难就
是用来打倒的。

2002 年，是丽日集团商
业地产起步时间，丽日购物
广场西湖店成立，2005 年丽
日江北店开门营业，在随后
近十年的发展中，这两座购
物中心迎来了黄金时代，是
惠州打造西湖商圈、江北商
圈的功臣，也奠定了在惠州
人心中的地位。

不过， 商业地产在扩张
的同时也面临着新的挑战。
随着华贸天地、意生广场、佳
兆业中心等购物广场在惠州
扩大“势力”，商场之间的同
质化严重， 加上网购崛起分
羹，百货的竞争进入白热化。

怎么办呢？“我们这些
老牌商场不能推倒重建，但
我们可以进行更新升级。 ”
吴芳华果断决策。

2016 年，在吴芳华的主
导下，丽日西湖店正式更名
为“湖畔生活”。 走进这家老
牌商场，宽敞明亮的空间设
计、 焕然一新的店面装潢、
简洁有序的陈列布局，“湖
畔生活”用全新的形象诠释

了“蜕变”二字。
“我把湖畔店打造成惠

州首家西湖文化艺术主题
商场，这就是它的唯一性和
独特性。 ” 吴芳华介绍，“湖
畔生活” 提取了西湖元素，
并拆分成六大主题元素，精
巧的亭子、绽放的荷花……
这些生态元素无缝地融入
到购物环境之中，吸引了年
轻人前来“打卡”。

今年突如其来的新冠
肺炎疫情，给商业发展蒙上
了一层乌云。 不过，吴芳华
却很淡定：“唯一不变的就
是变，作为企业家，得适应
这种变化，顺势而为，与时
俱进。 ”

“我做事比较有冲劲，想做什么就去做。 ”齐肩卷发、笑语晏晏的吴芳华看上去俏皮温和，
却自认是一个“有棱有角”的二代。 作为“空降兵”进入到了父亲吴火豪一手创立的广东丽日
企业集团（以下简称丽日）管理商业板块以来，吴芳华经历过迷茫，也跟父亲因为理念不同有
过摩擦，但她一路凭着“向前冲”的干劲克服了困难，也收获了成长。 接班将近第 10 个年头，
吴芳华的步伐越发稳健，“父亲现在很放心，完全把商业板块放手给我了。 ”

家住丽日打造的优质住宅
小区， 上班在丽日双子星大厦，
节假日逛西湖和江北各大公园，
顺便在丽日购物广场逛街消费
……这个普通惠州家庭常见的
生活场景，依托的正是丽日一手
打造出的商业版图。

1993 年， 陆河人吴火豪在
深圳创立了广东丽日企业集团，
2000 年， 丽日将总部和主战场
从深圳转到惠州，正式开启了其
在惠州辉煌的发展历程， 如今，
丽日已经是一家集房地产开发、
百货零售连锁、 装饰设计与施
工、物业管理于一体的综合性民
营企业集团。

对于吴芳华来说，驰骋商场
的父亲就是她的偶像。“可能是

从小受到父亲的熏陶，我一直都
志向明确： 长大后就是要经商，
就是要做生意。 ”

有了目标，行动力强的吴芳
华便早早给自己规划好了专
业———修读金融和会计。 从新西
兰奥克兰大学毕业后，她先去了
香港一个金融机构工作，好强的
她连续两个季度业绩做到了全
公司第一。 同时，她在深圳开了
一家奶茶店，很快发展出了两家
加盟店， 小小地展露了自己的
“经商天赋”。“如果有坚持做下
去，这家店应该不比现在的网红
奶茶店差。 ” 吴芳华笑着表示。

对于女儿在外的磨练，父亲
吴火豪虽然没有当面评价过，却
一直在默默关注。 两年后，吴火

豪不动声色就把吴芳华“召”回
了集团。“他觉得集团可以给我
提供更大的平台去创造更大的
价值。 ” 吴芳华这样解释。

2012 年起， 吴芳华开始了
自己的“接班”历程，接手集团的
商业地产板块。 在她的带领下，
丽日的购物广场从 3 家变成了
6 家，西湖店、江北店、丽日银座
店全部进行业态调整，并重新定
位，在竞争日渐激烈的商圈站稳
脚跟，稳步发展。

“别人会说你一个女孩子为
什么要这么累， 你完全有条件好
好享受生活，但这就是我自己要选
择的路，是我认定的可以发挥自我
价值的地方。 ”对于回归家族企业
这个选择，吴芳华坚定地表示。

一开始，父亲给吴芳华
安排的工作是总经理助理，
主要对内做管理工作。 但吴
芳华有自己的想法， 她觉得
应该内外兼顾， 经常往外面
跑业务。两代人在管理理念、
处事方式等方面的差异，时
不时就形成了小摩擦。

对此， 吴芳华的应对
办法是先暂时避开， 到深
圳或者香港散散心。 等双
方都冷静下来了， 再好好
当面沟通清楚。

渐渐的， 吴芳华也理
解了父亲的良苦用心。 房
地产行业受市场、政策、周
期等多种因素综合影响，
总是在挑战变化中， 父亲

希望她可以沉淀下来，做
好团队建设， 为转型发展
奠定团队基层。

管理是一门大学问。
吴芳华的到来， 给企业的
管理带来了新的变化。 她
为公司引入了下午茶文
化， 让高管和员工可以聚
在一起探讨业务， 畅所欲
言，“我希望企业的工作文
化是在轻松的环境下严谨
地工作。 ”

经过了多年的磨练和沉
淀， 吴芳华建立了一套自己
的管理体系， 团队建立起了
更密切的默契和氛围， 她对
于商业房地产行业有了更加
专业和系统的思考， 处理事

情也更加游刃有余了， 这种
成长也得到了父亲的认可。

“企业就是我爸爸的
生命， 所以他肯定关注我
能不能真正承担起企业的
责任。 ”吴芳华回忆一个细
节， 在一次年度总结大会
里， 她做了一次脱稿的讲
话，时长 2 个小时，当时父
亲偷偷进去会议室，坐在最
后一排听完了她的发言。
“他听完之后很开心， 因为
他从这些细节看出我的逻
辑越来越清晰了，对我的工
作能力也越来越信任了。现
在这几年，对于商业板块的
决策， 他基本就不过问了，
完全交给我来决策。 ”

“这是我自己选择的路”

在学习管理中收获成长 做具有“唯一性”的购物中心

吴芳华和父亲吴火豪

4月28日晚，双色球第2020030期开奖，开奖号
码为红球：17、18、21、29、30、32，蓝球：03。 当期中山
市黄圃镇一位彩民中得了5注二等奖， 总奖金约161
万元，但几个月过去了，这位大奖得主至今依然未露
面兑奖。 经检索，该大奖出自位于中山市黄圃镇大雁
工业基地大雁创雁苑第2栋12卡的44110372福彩投
注站，中奖彩票为一张70元的自选“7+1”5倍倍投彩
票，购票日期为4月27日。

在中出大奖后，44110372站点已经在显眼位置
张贴了大奖喜报及领奖温馨提示，但大奖得主一直
迟迟未露面。 考虑到该大奖中奖日期临近五一假
期，大奖得主有可能是携带彩票外出旅游或是回乡
探亲，没有及时核对所购买的彩票，至今仍未得知
中奖喜讯。 请广大购彩者认真核对手中的双色球彩
票，如有中奖，请在8月31日前到中山市福彩中心办
理相关的验票兑奖手续。 （汪海晏 黄英杰）

寻找161万元双色球大奖得主
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站点代登记助彩民
赢走“汽车+8万现金”

据市福彩中心统计，7月20
日至8月9日前三期活动期间，
广州市共售出满20元双色球彩
票超过了百万张， 达1138460
张。在本期活动期间，广州全市
共售出满 20元的双色球彩票
396110张， 其中参与活动登记
的有效票为238405张， 与前两
期登记票数基本持平。

在公证人员、彩民代表、投
注站销售人员及媒体记者的共
同见证下， 经过28轮的抽取，
本期一至三等奖的得主顺利产

生， 第三台小鹏P7汽车由位于
海珠区南洲路583号44011329
投注站的彩民中得。

本次抽奖仪式结束后，一
至三等奖抽奖结果已在广州福
彩网（www.gzflcp.org.cn）公
布。 市福彩中心随后也将安排
专人电话通知各中奖者， 并通
过短信、 微信平台向中奖者推
送 中 奖 信 息 。 杨 先 生 是
44011329站的销售员，得知自
家站点中得一等奖后， 他很是
开心：“今年我们站很旺， 第一
期中了二等奖， 这一期又中了
一等奖， 希望接下来几期里大
奖、小奖继续来！ ”

杨先生透露， 一等奖中奖

彩票是他代彩民登记的， 且中
奖票此刻正存放在站点内。“好
多彩民买完彩票后容易忘记登
记， 错过了抽奖机会， 很是可
惜！ ”杨先生说，每届送汽车活
动期间， 他的站点都会推出代
彩民登记彩票的温馨服务，“如
果中奖了， 我会第一时间通知
彩民取走彩票和办理兑奖的。”

根据活动安排， 第三期一
至三等奖中奖彩民须在8月18
日前， 凭中奖彩票原件以及本
人有效身份证件在上班时间
（8：30 至 12:00，14:00 至 17：
30），到广州市福利彩票发行中
心 （越 秀 区 西 湖 路 99号 一 楼
44011888投注站 ） 办理兑奖手

续，逾期将作弃奖处理。

妥善保管彩票 避
免弃奖遗憾

据了解，“购买双色球，汽
车开回家” 活动第一至二期的
兑奖工作已经结束， 前两期的
一等奖汽车得主均已现身市福
彩中心办理了兑奖手续， 但仍
有3位二等奖得主和19位三等
奖得主因彩票丢失或损坏等原
因而出现弃奖。 来自越秀区的
彩民黄小姐参与了第二期活
动抽奖， 并幸运中得了三等
奖，“我登记的那张彩票刚好
中了六等奖，兑完奖我就随手

扔掉了， 没想到后面还能抽中
送汽车活动的三等奖， 下次我
一定要好好保管彩票。”黄小姐
懊恼地说。

目前“购买双色球，汽车开
回家”活动已进行到了第四期，
第四期彩票有效抽奖范围为
2020年8月10日至8月16日（双
色 球 第 2020075期 至 双 色 球 第
2020077期 ）， 购买符合条件的
彩票并于8月16日24：00前登
记即可参加抽奖， 彩民朋友仍
可把握好机会， 参与第四台汽
车大奖的角逐。 广州福彩在此
提醒广大彩民， 彩票是兑奖的
唯一凭证， 彩民朋友在登记完
彩票信息后， 一定要保管好中
奖彩票， 并及时关注每期抽奖
结果，避免发生弃奖遗憾。

8 月 12
日上午，广州
市 福 彩 中 心
举办了“购买
双色球，汽车
开回家”第三
期抽奖仪式，
来 自 海 珠 区
的 彩 民 幸 运
抽 中 了 第 三
台汽车大奖。

这时，门又开了，是推着小
轮车的护士。“37床， 准备吊盐
水，今天3瓶。 ”护士边进来边说，
“哎，不是交代过你吃流食吗，你
怎么叫起了外卖？ 让家里熬点小
米粥送来。 ”护士显然很生气。

围帘被护士拉开了大部分，这
时黄亮和启航才看清了女病人。 面
容清秀，皮肤白皙，大学生模样。

“机会千载难逢！ 小姐姐也
是彩民呢， 后面你要主动搭讪，
听到没？ ”启航坏笑着对一直单
身的黄亮嘀咕。

女病人几分调皮地说：“谢
谢护士姐姐，谨遵医嘱！ ”

“反正我交代过你了，想早
点出院就听医生的。 外卖再方
便，也没有家里人送的好，知道
吗？ ”护士认真地说。

“护士小姐说得对！ ”启航搭
话说，“美女，外卖少吃点，不卫
生，又没营养。 ”

这时， 站在旁边的外卖小哥
说了一句话：“护士小姐，您误会
了，这粥，是我亲手熬的。 ”

护士正要把盐水挂上支架，
听到这句，手悬在半空，呆住了。
启航与黄亮也是面面相觑。 看到
这一幕，女病人终于没忍住，“咯
咯”地笑出了声，忙说：“他是我
哥，亲哥……”

“我今天很早就没接单了，专
门回家为她熬的小米粥。 ” 外卖
小哥笑着解释，“路上顺便帮她
买了几注彩票。 她啊，期期必买，
女彩迷。 ”

众人这才恍然大悟， 笑声充
满了病房…… （董川北）

外卖小哥
插图 采采

下

逾23万张票
“抢”第三台车

羊城晚报记者 汪海晏
通讯员 郭新庆

插图 采采

13549708.32元奖金滚入下期排列 3奖池。
415831532.28元奖金滚入下期排列 5奖池。
本期兑奖截止日为 2020年 10月 13日，逾期作弃奖处理。

直选

组选 3

组选 6

全国销量
（元）

本省
销量
（元）

单注
奖金
（元）

22827630 928092

中奖情况

排列 3 4 8 1

全国
中奖
注数

排列 5 4 8 1 0 6

本省
中奖
注数

282

0

998

1040

346

173

100000

排
列
3

排列 5 13982712

6993

0

15026

96

排列 3 排列 5 第 20177 期

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2020 年 8 月 14 日 ●●●●●●●●●●

好彩 1 第 2020173期

投注总金额：539604元
本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

20 羊 秋 北

数字

生肖

季节

方位

525140

12546

930

988

10142

624

27

291

46

15

5

5

“南粤风采”36选 7 第 2020173期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

1

68

193

3581

0

0

17406

34000

19300

35810

17406

500

100

10

中奖情况

36选 7投注总金额：537084元
中奖基本号码：32 28 15 25 09 19 特别号码：20

累计奖金 4101441元滚入下期一等奖。

本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

好彩 36投注总金额：576484元

类别

好彩 2

好彩 3

投注额（元）

38156

538328

中奖注数

247

391

单注奖金（元）

77

690

3D 第 2020178 期

中奖号码 2 0 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选 3

组选 6

1D

2D

通选 1

通选 2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数 7

1159

0

907

178

63

1

15

0

0

1

6

22

本期投注总额：1780162元；本期中奖总额：1373148元
奖池资金余额：2133871元。

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

29

1205360

0

156911

1780

6552

470

315

0

0

606

516

638

七星彩 第 20076期

奖级 中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

11

196

2212

29713

363489

395621

36348

1800

300

20

5

中奖情况
开奖号码 4 8 9 0 8 7 9

全国销售量：15155998元，30014811.59元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2020年 10月 13日，逾期作弃奖处理。

应派奖金合计
（元）
0

399828

352800

663600

594260

1817445

3827933

重组资产划转公告
根据淄博鲁华泓锦新材料股份有限公司茂名分公司和茂名鲁华

新材料有限公司企业重组资产划转协议， 淄博鲁华泓锦新材料股份
有限公司茂名分公司通过增资划转的方式向茂名鲁华新材料有限公
司划转全部资产、 负债和人员。 划转完成后， 淄博鲁华泓锦新材料
股份有限公司茂名分公司的资产归茂名鲁华新材料有限公司所有,所
有的债权债务由茂名鲁华新材料有限公司承担， 茂名鲁华新材料有
限公司存续， 淄博鲁华泓锦新材料股份有限公司茂名分公司注销。
为保护债权人的合法权益， 自本公告之日起 45 日内， 债权人可以要
求公司清偿债务或者提供相应的担保， 逾期不提出的视为没有提出
要求。 电话： 0668-2766399。

特此公告。
淄博鲁华泓锦新材料股份有限公司茂名分公司

茂名鲁华新材料有限公司
2020 年 8 月 15 日

分类广告
咨询、投诉热线：020-87133122


